
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

  

Praha 31. prosince 2020 

Čj. MO 375756/2020-8694 

Sp. zn. SpMO 51954/2020-8694 

 

Poskytnutí informací 

 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 20. listopadu 2020 žádost Advokátní kanceláře Jansta, 

Kostka spol. s r. o., IČO 28505913, zastoupené advokátem Mgr. Filipem Karpíškem, o poskytnutí 

informací vztahujících se k nákupu a využití ručních palných zbraní z produkce České 

zbrojovky a.s., podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“). Žadateli byly sděleny následující 

informace. 

 

1)  

Požadované informace o ručních palných zbraních, které MO v současné době provozuje 

 

                 Typ zbraně Evidované 

množství 

(ks) 

                 Pořizovací cena  

SA 7,62 58P 27175                            1 288,15 Kč  

SA 7,62 58V 25014                            1 285,20 Kč  

SA 7,62 58PI 3181                            1 269,08 Kč  

CZ 805 Bren 7937 Ceny jsou uvedeny v poskytnutých 

smlouvách  

CZ 805 Bren MC  9941 Ceny jsou uvedeny v poskytnutých 

smlouvách                        

CZ Bren 2  2600 Ceny jsou uvedeny v poskytnutých 

smlouvách                                                

PI 9 82 Makarov 38430                            3 405,95 Kč  

PI 9 CZ 75 B 279                          15 341,50 Kč  

PI 9 CZ 75 BD 490                          12 742,60 Kč  

PI 9 CZ 75 SP-01Phantom 18981 Ceny jsou uvedeny v poskytnutých 

smlouvách                                                                      

PI 9 Glock 17 3244                          16 836,00 Kč  

PI 9 Glock 26 GEN 4 144                          15 191,00 Kč  

SA 9 CZ Scorpion  1042                          47 278,90 Kč  

 

 

 

 

 

 



 2 

2)  

Požadované informace k dodávkám ručních palných zbraní v jednotlivých letech: 

 

Rok 2009  

Kupní smlouva č. 090100104 (útočné pušky CZ 805 Bren A1, A2) – veřejná zakázka (VZ) zadána 

podle § 18 odst. 1 písm. c) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

Rok 2011 

Kupní smlouva č. 110100330 (pistole 9 CZ 75 SP-01 Phantom pro Hradní stráž) 

VZ zadána podle § 23 odst. 5 písm. b) zákona č. 137/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Kupní 

smlouva (KS) navázala jako dodatečné plnění na KS č. 090100118 z roku 2010, kdy VZ byla 

zadána na základě výjimky z působnosti zákona č. 137/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Rok 2013 

Rámcová smlouva č. 135100125 (pistole 9 CZ 75 SP-01 Phantom a CZ Scorpion)  

VZ zadána podle § 23 odst. 5 písm. b) zákona č. 137/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Rámcová smlouva č. 135100126 (útočné pušky CZ 805 Bren )  

VZ zadána podle § 23 odst. 5 písm. b) zákona č. 137/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Rok 2015 

Kupní smlouva č. 155110183 (pistole 9 CZ 75 SP-01 Phantom)  

VZ zadána podle § 18 odst. 1 písm. b) zákona č. 137/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Kupní smlouva č. 155110184 (útočné pušky CZ Bren 2 a podvěsné granátomety CZ 805 G1)  

VZ zadána podle § 18 odst. 1 písm. b) zákona č. 137/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 

Rok 2020 

Rámcová dohoda č. 201060125 (útočná puška CZ Bren 2, pistole CZ P-10) 

VZ zadána podle § 29 písm. s) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 
 

 

3) K unifikaci ručních zbraní 

 

Vzhledem k aktuálnímu počtu typů ručních zbraní není v současné době dosaženo typové unifikace 

ručních palných zbraní v celém rezortu MO. Pořizování ručních palných zbraní směřuje k unifikaci 

výzbroje profesionálních jednotek jako další krok k unifikaci v rámci celé Armády České republiky 

(AČR). Dosavadní úsilí bylo věnováno unifikaci AČR na ráže NATO (5,56×45  CZ 805 Bren, 

CZ 805 Bren MC, CZ Bren 2; ráže 9×19  Pi 9 CZ 75 SP-01 Phantom, Pi 9 Glock 17). 

 

Pořízení útočných pušek CZ 805 Bren, CZ 805 Bren MC a pistolí 9 CZ 75 SP-01 Phantom 

realizované v minulosti bylo prvním krokem k přechodu AČR na standardizované ráže NATO 

(5,56×45, 9×19). Přezbrojení bylo provedeno v rozsahu, který umožňovaly dostupné finanční 

prostředky. V důsledku toho bylo prioritně provedeno přezbrojení jednotek AČR, které se podílely 

na plnění úkolů v zahraničních operacích, nebo v úkolových uskupeních v rámci sil NATO. Do 

současné doby jsou u profesionálních jednotek AČR používány ruční zbraně v rážích 7,62 mm a 9 

mm dle standardu Varšavské smlouvy (7,62×39 a 9mm 9×18 Makarov).  

 



 3 

Další potřeba nákupu zbraní vznikla v souvislosti se změnami, kterými AČR prochází. Mimo jiné 

i změnou organizačních struktur útvarů AČR, v důsledku které dochází k navyšování počtů nejen 

u profesionálních jednotek.  

 

Pořízení nových pušek a pistolí v rážích NATO, bylo a je prováděno se záměrem vyzbrojit 

profesionální jednotky AČR stejným typem ručních zbraní (CZ Bren 2, CZ P-10) a zbraně pořízené 

v předchozím období (CZ 805 Bren, CZ 805 Bren MC, Pi 9 CZ 75 SP-01 Phantom) využít 

u jednotek aktivních záloh a jako operační zálohu.  

 

Naplněním Rámcové dohody č. 201060125 (dále jen „Rámcová dohoda“) dojde k úplnému 

přechodu výzbroje jednotlivce na ráže NATO a typové unifikaci u profesionálních jednotek AČR. 
 

V roce 2015 byly z důvodu omezených finančních prostředků pořízeny útočné pušky Bren 2 pouze 

pro část profesionálních jednotek AČR. Letos podepsaná Rámcová dohoda je pokračováním 

procesu typové unifikace ručních palných zbraní.  

 

V rezortu MO nahrazuje rodný list veřejné zakázky elektronický nástroj a profil zadavatele Národní 

elektronický nástroj (NEN). Od 1. července 2018 je NEN povinný pro většinu ústředních orgánů 

státní správy. Předmětná veřejná zakázka je vedena pod systémovým číslem NEN - 

N006/20/V00010806.  

 

U útočných pušek se obecně jedná o stejnou platformu (automatická zbraň využívající odběru části 

plynů při výstřelu). Vzájemná zaměnitelnost jednotlivých částí je různá mezi CZ 805 Bren a CZ 

805 Bren MC a mezi Bren 2 a CZ 805 Bren MC. Vzhledem k době pořizování jednotlivých zbraní 

(2010, 2014 a 2016) byly při konstrukci a výrobě využívány nejnovější technologie dostupné 

v daném odvětví. Tyto útočné pušky mají stejnou ergonomii a řešení ovládacích prvků.  

 

U pistolí 9 CZ 75 SP-01 Phantom a CZ P 10 se obecně jedná o stejnou platformu (poloautomatická 

zbraň). Tyto pistole nemají stejnou ergonomii a řešení ovládacích prvků. Pistole CZ P 10 jsou 

generačně novější typy pistolí. 

 

Podle praktických zkušeností uživatele se vyměnitelnost součástí u uvedených typů zbraní pohybuje 

zhruba v rozmezí od 30% do 60%. Výrobcem není garantována 100% vyměnitelnost součástí 

u žádného z uvedených typů zbraní. Detailní specifikace zaměnitelných součástek není součástí 

dokumentace jednotlivých zbraní. Seznam společných (vzájemně zaměnitelných) součástí daných 

typů zbraní, včetně jejich katalogových čísel, nemá MO k dispozici.  

 

Cena útočné pušky CZ Bren 2, uvedené v Rámcové dohodě včetně příslušenství, které je součástí 

soupravy zbraně (bez zaměřovače), je 77 815 Kč, včetně DPH. Součástí soupravy jsou například 

pouzdra na zásobníky, taktický popruh, útočný nůž, pouzdro a příslušenství nože.  

 

4) 

Ministerstvo obrany neprovedlo průzkum trhu zaměřený na obvyklé pořizovací ceny srovnatelných 

zbraní na světovém či evropském trhu před letošní realizací přímého nákupu ručních palných zbraní 

od České zbrojovky a. s. V této záležitosti si dalo MO zpracovat za úplatu znalecký posudek (čj. 81-

2019), jehož zadáním bylo posoudit, zda nabídkové ceny předložené dodavatelem jsou v daném 

čase a místě obvyklé. Na základě tohoto znaleckého posudku MO usoudilo, že cena útočných pušek 

CZ Bren 2 a dalšího výzbrojního materiálu je u kontraktu této velikosti cenou přiměřenou.  

 

 



 4 

Materiály k veřejné zakázce na dodávku ručních palných zbraní od České zbrojovky a. s. nebyly 

předkládány Radě vlády pro transparentní veřejné zakázky, jelikož podle usnesení vlády č. 844 ze 

dne 12. prosince 2018 se tato povinnost nevztahuje na materiály předkládané ministrem obrany.  

 

5) K zadání VZ na nákup útočné pušky CZ Bren 2, pistole CZ P-10 podle § 29 písm. s) zákona 

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

 

Ministerstvo obrany není povinné poskytovat právní výklady v režimu zákona č. 106/1999 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů, tedy ani vysvětlovat naplnění dle vašeho názoru nezbytné podmínky pro 

udělení výjimky podle § 29 písm. s) zákona č. 134/2016 Sb. (kontrakt nesmí nepříznivě ovlivnit 

podmínky hospodářské soutěže na nevojenských trzích na vnitřním trhu EU, když MO pořizuje 

zbraně shodné, či téměř shodné se zbraněmi, které Česká zbrojovka a.s. běžně nabízí a prodává i na 

nevojenských trzích…). Naplněním podmínek výjimky podle § 29 písm. s) zákona č. 134/2016 Sb., 

ve vztahu k předmětné VZ se poměrně obšírně zabýval Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

v rozhodnutí Č.j. ÚOHS-S0105/2019/VZ-01052/2020/533/BŠP (www.uohs.cz/cs/verejne-

zakazky/sbirky-rozhodnuti/detail-16503.html). V citovaném rozhodnutí Úřad konstatoval, že 

zadavatel v šetřeném případě naplnil všechny podmínky pro použití výjimky zakotvené v § 29 

písm. s) zákona č. 134/2016 Sb., umožňující „zadání“ veřejné zakázky mimo režim zákona. 

 

Před realizací nákupu ručních palných zbraní Ministerstvo obrany neprovedlo komparaci těchto 

zbraní a konkurujících produktů. Přezbrojení AČR novými ručními palnými zbraněmi bylo od 

začátku prováděno se záměrem poskytnout vojákům spolehlivé zbraně splňující specifické potřeby 

jednotek AČR a současně zabezpečit ochranu podstatných bezpečnostních zájmů státu schopností 

produkovat tuto výzbroj národním výrobcem i v případě stavu ohrožení státu nebo válečného stavu. 

 

Na zbraně pořizované cestou Rámcové dohody byly uplatněny požadavky na technické parametry 

shodné nebo vyšší jako u standardních zbraní používaných a zavedených v zemích NATO (např. 

životnost 20.000 výstřelů oproti 15.000 výstřelům u jiného typu zbraně). Parametry pořizovaných 

zbraní byly ověřeny podle standardizační dohody (směrnice pro vojenské a technické postupy 

a vybavení členů zemí NATO) STANAG AC 225/D14 Zkušební metodiky pro hodnocení 

malorážových systémů NATO. Nad normu NATO AC 225/D14 tyto zbraně splňují rovněž národní 

normu TPVD 637-81 Zkoušení malorážových zbraní, především na spolehlivou funkci ve ztížených 

podmínkách (prach, bláto, přechodové teploty). Testování podle normy TPVD 637 – 81 uplatňuje 

AČR na zbraně, u kterých požaduje zvýšenou odolnost při bojovém nasazení.  

 

Každý tendr napříč členskými státy NATO je specifický, neboť vychází ze specifických požadavků 

na výbavu ozbrojených sil, příslušenství, náhradní díly, atd. Například maďarská armáda 

přezbrojuje na stejný typ zbraně jako AČR za srovnatelných cenových podmínek.  

 

Životnost pořizovaných útočných pušek je nastavena na 20 let nebo 20 000 výstřelů, podle toho, co 

nastane dříve. U pistolí CZ P-10 je nastavena na 20 let nebo 15 000 výstřelů. 

 

6) 

Stávající útočné pušky a pistole mají v průměru opotřebení 

CZ 805 Bren cca 15% (věkem – 46%), 

CZ 805 Bren MC cca 10% (věkem – 32%), 

Pi 9 CZ 75 SP-01 Phantom cca 50 % (věkem – 36%). 

 

 

http://www.uohs.cz/cs/verejne-zakazky/sbirky-rozhodnuti/detail-16503.html
http://www.uohs.cz/cs/verejne-zakazky/sbirky-rozhodnuti/detail-16503.html
x-apple-data-detectors://1/
x-apple-data-detectors://2/

